':,r.:=:!:t' , ':.:-:-- ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
cÂuana MUNICIPAL DE YEREADoRES

SALA SEVERINO SILVEIRA
BANCADA DO PDT

Cx. Postal 34 - CEP 97390-000
Tel: 55 3282 1899

Lavras do Sul - RS PDT
INDICAÇÃO N9 2/2025

Senhor Presidente,

o Que seja realizado estudo para implantação de acesso à internet

via WI-FI livre e gratuito em todas as praças, academias ao ar

livre e Praia do Paredão no Município.

JUSTIFICATIVA:

Esta Indicação está sendo apresentada por este Vereador, tendo em vista que

o pleno acesso e uso da internet tomou-se uma necessidade básica e de fundamental

importância na vida do ser humano, o qual usufrui desta não apenas em momentos de

lazer, mas também como acesso à educação, entretenimento, informação e cultura.

Nesse contexto, a instalação da intemet gratuita nos referidos espaços

públicos colabora com o processo de inclusão digital dos cidadãos, significando que um

espectro mais amplo de pessoas, independentemente de sua condição socioeconômica,

podem usufruir do acesso à informação, serviços online e oportunidades educacionais.

Sala "Severino Silveira" da Câmara Municipal de Vereadores de Lavras do
Sul, 2 dejaneiro de 2025.

É-r.rZL-,ttâ-á
Veréador Nenê Brito

Bancada do PDT

CNTUMN DE, VERÉADOSES

RECEBIDO EM

At'il0v400 EM

Ia

a
D

(\

- uYRr§ Do Sllt

O Vereador que esta subscreve, indica, após ouvido o Plenário na forma

regimental, que seja encamiúado ao Executivo Municipal - Secretaria de Turismo,
Indústria e Comércio, Cultura e Esporte o que segue: